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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exerciclo Atual

Exercicio Anlerior,

ESPECIFICAGAQ

Exercicio Alual

Exercicio Anterior

Ativo Circulantc

Caixa ¢ Equivalentcs de Caixa
Caixa
Bancos Conta Movimento
Aplicagdes Financeiras
TFundos de [nvestimentos
Crédites a Curto Prazo
Rede Amrecadadora
Clicntes
Créditos Tributdrios a Reeeber
Divida Ativa Tributdria
Divida Ativa ndo Tributaria
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstitmos ¢ Finaneiamentos Concedidos
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demass Créditos ¢ Valores a Curto Prazo
Investimentos e Apiicagdes Temporirias a Curto Prazo
Estaques
VPD Pagas Amecipadamente
Total do Ative Circulante
Ativo Nio Circulante
Créditos a Longo Prazo
Clientes
Créditos Tribwidrios a Reccber
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa ndo Tributdria
Empréstimos ¢ Finaneiamentos Concedidos
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos ¢ Aplicagdes Temporirias 2 Longo
Estoques
VPD Pagas Anteeipadamente
Investimentos
Participacdes Perntanentes
Participagoes Avaliadas pelo Método de
Equivaldneia Patrimonial
Partieipagdes Avaliadas pelo Métedo de Custo
Propriedades para Investimento
Demais Investimentos Permancntes
Bens Moveis
Bens [moveis
(=) Depreciagio, Exaustdo ¢ Amoriizagie Acumuladas
lutangi
Softwares
Mareas, Direilos e Patentes Industriais
Dircito de Uso de Iméveis

Tatal do Ative Nio Cireulante

L71.703.095,77

171.550.955,03
152.140,74

2.276.437,12

2.271.888,32

4.5348,80

29.087.329,27

374072.988,58

260.139.850,74

1.948.952,190 98
1.947.514.799,94

1.990.292.752,48

(42.772.952,54)

1.432.391,04

770.636.91 1,58
156.352.097,64
614.254.815,94

840.009,00
840.000,00

2.720.429.104,56

73.080.382,72

7289211802
L88.264.70

92.174.551,14

92 170.004,34

454880

32.728.384,92

41.902.246,36

230.885.567,34

1.797.926.302,24
1.796.491.447.36

1.842.189.525,79

(45.698.078,43)

1.434.854,88

733.828.361 45
144.757.015,57
589.071.545.88

2.531.754.863,69

Passive Circuiante
Obrigagoes Trabalhistas, Previdencidrias e
Assisteneiais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos ¢ Financiamentos a Curte Prazo
Fornecedores ¢ Contas n Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiseais a Curto Praza
Obriga¢des de Repartigio a Outros Enles
Provisdes u Curto Prazo
Demais Obrigagdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante
Passivo Nao Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Prevideneidrias e
Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimns e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo
Obrigacdes Fiseas a longo Praze

Provisdes a Longo Prazo

32.181.280,45

1.881.102,36

14.010.635,60

48.073.018,41

38.917.898,49

T1.436.608,46
19.514.455 41
23.033.486,04

30.321.758,51

21.689.38
I1.602.977,11

18.765.938,30

60.714.383,30

41.255.841,62

59.5346.065,01
281.363,92
26.945.255,50

Demais Obrigagdes » Longo Prazo 1.600.421 88 1.732.495,33
Resultado Deferido
Total do Passive Nio Circulante 154.522.872,28 129.761.021,63
TOTAL DO PASSIVO 202.595.890,69 1HL475.404,93
PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICAGAD Exercicio Atual [Excrciele Anterior|

Patriménio Sccial e Capital Social
Adiantainento para Futuro Aumento de Capital
Reservas
Reservas de Capital
Reservas de Lucros
Deinais Reservas
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Resultados Acunmlados
Superavits ou Deficits do Exercicio
Superavits uu Deficits de Exercicios Antetiores
Ajustes de exetefeios anteriores

{-) A¢des/Cotas ent Tesouraria

2,777.973.064,61

297.768.381,73
2,581.165 026,10
(100.96(,343,22)

2.581.165.026,10
388.726.188,47
2.247.626.231,03
(55.187.393.40)

2.777.973.064,61

2.581.165.426.10

TOTAL DO ATIVO

2.980.568.955,30

2.771.640.431,03

TOTAL DO PATRIMONIOLIQUIDO
rd

TOTAL DO PASSIVA E DO PATRIMONIO
LiQuibo

2.980.568.955,30

2.771.640.431.03

Adriana G. Paes Mascarim
Divisdo de Contabifidade - SEMFI
Contadora - CRC 1SF 183.1080-3
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LEI 4.320/1964

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO (1)

Exercicio Atual

Exercicic Anterior

Alivo Financeiro

198.758.326,01

94.644.601,09

Ativo Permancnlte

2.781.810.629,29

2.676.595 829,94

TOTAL 110 ATIVO

2.980.568.955,30

2.771.640.431,03

PASSIVO (II)

Exercitio Atual

Exerclcio Anterior

Passive Financeire

85.750.436,53

§0.253.889,13

Passive Permanente

174.333.737.28

150.259.144,41

TOTAL DO PASSIVO

260.084.173,81

230.513.033.54

SALDO PATRIMONIAL (115) = {[ - IT)

2,720.484.781,49

2,541.127.397,49

LE14.320/1964

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Exercicio Atual

Exerciclo Anterior

CGharantias e Contra garantias recebidas

Direitos Conveniados ¢ outros instrunlentos congéncres

Dircilos Contratuais

QOutras Atos Pateneiais Ativos

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Afual

Exerciclo Anterior

Garanilas ¢ Contra garantias concedidas

Obrigagfes Conveniados e outros instrumentos congéneres

Obrigagdes Contranais

71.340.094,8}

113.813.771,67

Outras Atos Potenciais Passivas

TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 7034009481 | 113.013.771,67
QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
LEX 4.320/1964
FONTES DE RECURSOS EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

TESOURO 35.648.436,95 -11.622.901,39
I'RANSE.E CONV ESTADUAIS-VINCULADOQS 5.162.459,23 2.073.065,97
[REC.PROPRIOS FUNDOS ESPECIAIS DE DESP.- VINC. -2.140.036,43 3.923.534,39
[FTRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADD 77.229.073,04 19,453.453,85
TUTRAS FONTES DE RECURSOS 1.711.857,26 2.266.122,91
OPERACOES DE CREDITO -8.783.452,28 -2.385.314,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS -140.236,50 -1.537.967,19
TESDURO - EXERCICIOS ANTERIORES ~216.666,68 87547937
TRANSF. E CONV.ESTADUAIS-VINC.(EX.ANTERIORES) 19727110 -1.316,64
REC.PROPR.DE FUNDOS ESP.DESP.-VINC.(EX.ANT.) 4.213.442,16 337844772
I'RANSF.E CONV.FED.-VINCULADOS (EX.ANTERIORES) 1.002.864,19 294.967.73
DUTRAS FONTES DE RECURSOS -EX. ANTERIORES -265.530,00 0,00
YPERACOES DE CREDITO - EXERCICLOS ANTERIORES 700 157107
KMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-EX, ANTERIORES / -217.050,36 =13.307,93

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

16.401,693,72

Divisao de Conlabilidade - SEMF!
Contadors - CRC 18P 183.108/0-3
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ATIVO FINANCEIRO
VALOR
TITULOS
EXERCICIO ATUAL EXERC{CIO ANTERIOR
Caixa ¢ Equivaientes de Caixa 171.703.095,727 73.080.382,72
Créditos ¢ Valores 27.055.230,24 21.564,21837
Tributos a Recuperar/Compensar 109,95 109,95
Depositos Restitulveis ¢ Valores Vineulados 20.395.844 29 15.249.619,89
Cutros Créditos a Reccber ¢ Valores 6.659.276,00 6.314.488,53
Investimentos ¢ Aplicagbes Temporarias
TOTAL 198.758.316.01 94.644,601,09
PASSIVO FINANCEIRO
VALOR
TITULOS
EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR
Restos a Pagar Processados/ Nie Processados em Liquidagio e Nip Processados a Pagar 1425151781 21.450.302,22
Pessoal a Pagar 5.088.81 4.704.818,58
Beneticios Previdenetarios
Beneficios Assistenciais
Encargos Sociats 707766732 7.705.162,44
Enipréstimos ¢ Financiamentos 21.689,38
Fomeeedores/Contas a Pagar 1.334.668,50 7.032.100,14
Demais Obrigagdes
Precatérios 5.834.093,18 1.986.531,68
Pessoal 5.548.426,35 374,705,11
Beneficios Prevideneiarios
Beneficios Assistenciaiy
Famnecedores/Contas a Pagar 2R5.666,83 [.a11.826,57
Restos a Pagar Niie Processados $7.488.283,12 40.037.628,61

Obrigagdes Fiscals

Valores Restituivcis

Turps ¢ Encargos a Pagar de Empréstimo ¢ Financiamentos

14.610.635.60

18.763.958,30

TOTAL

85,750.436,53

§0.253.889,13

Adriana G. Paes Mascarim
Divisho de Contabllidade - SEMFI
Contadors - CRC 15P 183.108/0-3
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Bencfieios Previdenciarios

Beneficios Assistenciais

Encarges Sociais
Empréstimos ¢ Finaneiamcenios
Fornecedores'Contas a Pagar
Precatérios

Pessoal

Beneficios Previdencidrios

Beneficios Assistenciais

Fornccedores/Contas a Pagar

Obrigagtes Fiscais

ATIVQ PERMANENTE
VALOR
TiTULOS
EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

Créditos ¢ Valores 1.951.828.336,09 1.899.830.167.05

Créditos Tributarios a Reecher 2.271.888,32 92.170.004,34

Clicntes

Adiantamentes Coneedidos 2.005.467,47 11.137.534,99

Divida Ativa Tributéria 1.990.292.752,48 1.842.189.525,79

Divida Ativa ndo Tributaria

Créditos Previdenciarios a Receber

Demais Créditos ¢ Valores 31.180,36 11.180,36

(-) Ajustes de Perdas de Cridilos e Valores (42.772.952,54) (45.698.078,43)
Investitnento ¢ Aplieagdes Tempordrias 1.432.391,04 1.434.854.88
Estoqucs 57.072.968,58 41.902.246,56
Ativo nao Circulante Mantido para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
Imobilizado 770.636.913,58 733.828.561,45

Beng Maveis 156.382.097,64 144.757.015,57

Bens Imdveis 614.254.81594 5892.071.545,88
Intangivel 840.000,00
Difcrido

TOTAL 2.781.810.629,29 2.676,995.829,94
PASSIVO PERMANENTE
VALOR
TITULOS
EXERCICIO ATUAL EXERC{CI0 ANTERIOR

Qbrigagoes Trabathistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar 47.004.264,79 48.632.619,02

Pessoal a Pagar 17.062.750,91 17.074.990.73

29.941 483,88
71.436.608.46
13.427.196,25
17.831.757,86
11.483.731,67

6.348.020,19
23.033.486,04

11.887.628,29
59.546.065,01

13.402.709,35
10.162.295,03

3.240.414,32
26.945.255,50

Provigdes
Demais Obrigagocs 1.600.423.88 1.732.495,33
Resultade Diferido
TOTAL 174.333.337238 150.259.144,41
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